
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Nº do Contrato nº 04/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2018
Valor do Contrato Original: R$ 43.022,04 (quarenta e três mil, vinte e dois 
reais e quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 57, II da 
Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 15.02.2020 a 14.02.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x M & M 
Andrade Transportes Ltda – EPP
Data da Assinatura: 14.02.2020

Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 527176

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 068 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/151320.
R E S O L V E:
CEDER a servidora WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Estatística, para a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA, com ônus para o órgão cessionário, no período de 02/03/2020 
a 24/02/2022, 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo perío-
do, conforme art.3º parágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, publicado no 
DOE nº 33.542, de 22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de fevereiro de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 527031

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 048/2020 – GABINETE, de 20 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARIA ROSEANE BORGES FONSECA, matricula nº 
5942078/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do contrato n° 001/2020, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa JONATHAN DE ALBUQUERQUE REI-
NO, CNPJ nº 22.276.236/0001-98, o presente contrato tem como objetivo 
a fornecimento de alimentos de uso comum (750 pets café em pó torrado 
e moído à vácuo, pet c/ 250g de acordo com item 58).
Art. 2º - DESIGNAR, DEBORA NUNES PIMENTEL, matrícula n° 5916898/ 1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 527063

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 045/2020 – GABINETE, de 19 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 01 (um) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde, no dia 06/02/2019, à servidora MONIQUE HELEN CRAVO SOARES 
FARIAS, Identidade Funcional nº5916939/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Administra-
ção, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e conforme Proc. 2019/618558 e Laudo Médico nº 201858A/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 526966
PORTARIA N° 044/2020 – GABINETE, de 19 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 01 (um) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde, no dia 25/06/2019, à servidora MARIA ROSIANE BORGES FONSE-
CA, Identidade Funcional nº 5942078/1, ocupante do cargo AUXILIAR OPE-
RACIONAL, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2019/475432 e Laudo Médico nº 52686.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 526964
PORTARIA N° 046/2020 – GABINETE, de 19 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16/09/2019 a 13/01/2020, ao servi-
dor SANDRO LUÍS GAIA PAMPLONA, Identidade Funcional nº. 7060148/2, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMI-
NISTRAÇÃO, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2019/621887 e Laudo Médico nº 55142.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 526967
PORTARIA N° 043/2020 – GABINETE, de 19 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 26/09/2019 a 02/10/2019, à servidora SAMYLA 
PEREIRA DE AZEVEDO, Identidade Funcional nº 5902795/1, ocupante do 
cargo PROCURADOR AUTÁRQUICO, de acordo com o disposto no Art. 81 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2019/616282 
e Laudo Médico nº 55066.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 526961

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 047/2020 – GABINETE, de 20 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARIA ROSEANE BORGES FONSECA, matricula nº 
5942078/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do contrato n° 002/2020, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa TANGARÁ IMPORTADORA E EXPOR-
TADORA S/A, CNPJ nº 39.787.056/0001-73, o presente contrato tem como 
objetivo o fornecimento de alimentos de uso comum (300 pacotes leite em 
pó, integral, de acordo com item 45).
Art. 2º - DESIGNAR, DEBORA NUNES PIMENTEL, matrícula n° 5916898/ 1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.


